Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 106/2021

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica
do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o Projeto de Lei
nº 106/21, do Vereador Edson de Souza, que prioriza o atendimento do diabético para a
realização de exames que necessitem de jejum total conforme especifica e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:

Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica assegurado o atendimento prioritário aos portadores de Diabetes Mellitus em
todos os laboratórios, clínicas e hospitais da rede privada no município de Assis
para a realização de exames médicos que necessitem de jejum total.

Parágrafo Único. Faculta-se à Administração Pública Municipal, respeitando-se o poder
discricionário que esta detém - conveniência, oportunidade, autogestão e auto
organização administrativas - a aplicar o atendimento prioritário previsto no
“caput” deste artigo aos usuários da rede pública de saúde do município.

Art. 2º.  Para obter o atendimento prioritário de que trata o artigo 1º, o usuário deve
apresentar documento que comprove ser portador de diabetes.

Art. 3º.  O descumprimento ao disposto no “caput” do artigo 1º acarretará às entidades
privadas de saúde multa correspondente a 100 (cem) UFESP’S, aplicada em dobro
em caso de reincidência.

Art. 4º.  A seu critério, poderá o Executivo Municipal regulamentar a presente Lei, no que
couber.

Art. 5º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 21 DE SETEMBRO DE 2021

VINÍCIUS GUILHERME SIMILI
Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
10

6/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
íc

iu
s

G
ui

lh
er

m
e

Si
m

ili.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
53

-9
52

0-
D

69
D

-9
5B

A

Pag. 1/2

http://www.assis.sp.leg.br/

Au
tó

gr
af

o
- P

L
10

6/
20

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

in
íc

iu
s

G
ui

lh
er

m
e

Si
m

ili.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
53

-9
52

0-
D

69
D

-9
5B

A

Pag. 2/2